Sensibilidade da taxa de juro na
posição financeira 40.088.563 49.369.662 22.332.161 (4.906.860) 106.883.526

RISCO DE MERCADO 2020 < 3 MESES ENTRE 3 E
12 MESES > 12 MESES SEM JUROS TOTAL

Ativos Financeiros

Caixa e disponibilidades em bancos 3.586.959 3.586.959

Disponibilidades em inst. de crédito 600.000 21.579.232 22.179.232

Crédito a clientes 2.118.325 53.477.529 35.247.916 90.843.770

Outros activos 6.312.756 6.312.756

Total activos 2.118.325 54.077.529 35.247.916 31.478.947 122.922.717

Passivos Financeiros

Recursos de clientes (21.151.757) (21.151.757)

Outros passivos (13971607) (13.971.607)

Passivos de direito de uso (12.647.311) (12.647.311)

Empréstimo convertivel

Total de passivos - (47.770.675) (47.770.675)

Sensibilidade da taxa de juro na
posição financeira 2.118.325 54.077.529 35.247.916 (16.291.728) 75.152.042

RELATÓRIO E CONTAS 2021

76

A sensibilidade na demonstração dos resultados e o impacto na alteração das taxas de juro, essencialmente
a FPC, baseado nos activos e passivos financeiros cuja taxa de juro é variável a 31 de Dezembro de 2021
e 31 de Dezembro de 2020 é a seguinte:

AUMENTO/DIMINUIÇÃO P.P. Impacto nos resultados antes de impostos

2021
+75 pb 838.428

-75 pb -838.428

2020
+75 pb 689.034

-689.034

d. Risco cambial

O Futuro toma em consideração a exposição a possíveis flutuações cambiais nas suas posições
financeiras e fluxos de caixa.

RISCO CAMBIAL 2021 MT USD TOTAL

 Activos financeiros

 Caixa e disponibilidades em bancos 2.708.650 561.959 3.270.609

 Disponibilidades em instituições de crédito 7.878.099 72.254 7.950.354

 Crédito a clientes 136.061.777 - 136.061.777

 Outros activos 16.842.305 - 16.842.305

 Total activos 163.490.831 634.214 164.125.045

 Passivos financeiros

 Recursos de clientes  (21.151.757) - (21.151.757)

 Passivos de direito de uso (4.117.284) - (4.117.284)

 Outros passivos (27.897.612) - (27.897.612)

 Total de passivos (53.166.653) - (53.166.653)

Exposição líquida 110.324.178 634.214 110.958.392

RELATÓRIO E CONTAS 2021

77

RISCO CAMBIAL 2020 MT USD TOTAL

 Activos financeiros

 Caixa e disponibilidades em bancos 2.977.348 609.611 3.586.959

 Disponibilidades em instituições de crédito 21.476.253 702.979 22.179.232

 Crédito a clientes 90.843.770 - 90.843.770

 Outros activos 6.312.756 - 6.312.756

 Total activos 121.610.127 1.312.590 122.922.717

 Passivos financeiros

 Recursos de clientes  (21.151.757) - (21.151.757)

 Passivos de direito de uso (12.647.311) - (12.647.311)

 Outros passivos (13.971.607) - (13.971.607)

 Total de passivos (47.770.675) - (47.770.675)

Exposição líquida 73.839.452 1.312.590 75.152.042

As tabelas abaixo demonstram a sensibilidade para eventuais alterações em USD mantendo as restantes
variáveis constantes. O impacto na demonstração de resultados (antes de imposto) é a mesma que em
capital.

AUMENTO/DIMINUIÇÃO P.P. ALTERAÇÕES NA TAXA DE
CÂMBIOS DE USD

IMPACTO NOS RESULTADOS
ANTES DE IMPOSTOS

2021
+75 pb -0,05% -31.711

-75 pb 0,05% 31.711

2020
+75 pb -0,05% -65.630

-75 pb 0,05% 65.630

e. Risco operacional

O risco operacional é o risco decorrente de falhas de sistemas, processos, erro humano, fraude ou
eventos externos. Quando ocorre uma falha nos controlos, os riscos operacionais podem causar danos
na reputação do Futuro, implicações legais ou regulamentares ou dar origem a perdas financeiras. O
Futuro, através de um quadro de controlo e de vigilância, procura responder aos riscos potenciais e gerir
e controlar os principais riscos. Os controlos incluem uma efectiva segregação de funções, acessos,
autorizações e procedimentos de reconciliação, formação de pessoal e processos de avaliação.